
64 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1547 | Ano XVI | 17 de janeiro de 2024

PORTARIA CCC Nº 20 DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
TERMO DE SUBVENÇÃO Nº 03/2024 REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 24976/2023.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, em observância ao Decreto Municipal 
nº 57/2017 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e conside-
rando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do 
Termo de Subvenção n° 03/2024.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do Termo de Subvenção n° 03/2024 cujo 
objeto é SUBVENCIONAR A AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA HABI-
LITADA GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA ACADÊMICOS 
DO CAXITO, PARA PARTICIPAR DO DESFILE DAS ESCOLAS DE 
SAMBA NO CARNAVAL DO ANO DE 2024, bem como a promoção de 
todas as atividades constantes do Plano de Trabalho (fls. 101/114) e 
da Planilha de Custos (fls. 115/130).
FISCAL - JOÃO VITOR FIGUEIREDO FRANÇA, MAT: 111.858, CPF: 
197. ***.***-**;
FISCAL - MARCO ANTÔNIO PIMENTA DA SILVEIRA, MAT: 108.538, 
CPF: 015. ***.***-**;
FISCAL - SANDRA GEOVANA PEREIRA DE AZEVEDO DE ANDRA-
DE, MAT: 106.189, CPF: 072. ***.***-**.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do início 
da vigência do contrato. 
Publique-se.
Maricá, 16 de Janeiro de 2024.
ROBSON DUTRA DA SILVA
Secretário de Turismo

PORTARIA Nº 01 de 16 de janeiro de 2024.
DESIGNA SERVIDOR PARA ASSINAR DOCUMENTOS, NO CASO 
DE AUSÊNCIA DO SECRETÁRIO DE TURISMO, BEM COMO REA-
LIZAR TODOS OS DEMAIS ATOS DE SUA COMPETÊNCIA EM SEU 
IMPEDIMENTO.
O Secretário de Turismo, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Thiago Medina Mattos, matrícula 106304, 
para assinar documentos na ausência do Secretário de Turismo, bem 
como realizar todos os demais atos de sua competência no período de 
15/03/2024 a 30/03/2023 em seu impedimento, por motivo de férias.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor à partir do dia 15/03/2024. 
Publique-se.
Maricá, 16 de janeiro de 2024.
ROBSON DUTRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO CCC Nº 25, DE 17 DE JANEIRO DE 
2024.
DESIGNA A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO NA COMISSÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 24/2022, RE-
FERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1033/2022, DESIG-
NADA PELA PORTARIA CCC N.° 27 DE 31 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a competência da Coordenadoria de Contratos e Convê-
nios em observância ao art. 42, §4 do Decreto Municipal nº 158/2018 
e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando a ne-
cessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do Contrato nº 
24/2022, cujo objeto é a CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DIVERSAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR o servidor BRENO CORREA GALVÃO – MATRÍCU-
LA: 111.607; CPF: 155. ***.***-**da Comissão de Fiscalização de cum-
primento do contrato nº 24/2022. 
Art. 2º INCLUIR a servidora JÉSSICA DA SILVEIRA AUGUSTO – MA-
TRÍCULA: 107.299, CPF: 146. ***.***-** na condição de titular, passan-
do assim a compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do 
contrato nº 24/2022.
Art. 3º Em razão das alterações indicadas nos art. 1º e art. 2º, a referi-
da Comissão passará a ser composta da seguinte maneira: 
FISCAL – JÉSSICA DA SILVEIRA AUGUSTO – MAT.: 107.299, CPF: 

146.***.***-**;
FISCAL – ALBERTO CARLOS DA SILVA – MAT.: 108.867; CPF: 103. 
***.***-**;
FISCAL – YURI CAMPOS RANGEL – MAT.: 110.788; CPF: 164. 
***.***-**.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 27 
de outubro de 2023.
Publique-se.
Maricá, em 17 de janeiro de 2024.
ROBSON DE DUTRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 
01/2024
Processo Administrativo: Nº 6655/2023
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de 
suas atribuições, torna público: Objeto: Contratação integrada dos 
serviços de elaboração do projeto básico, elaboração do projeto exe-
cutivo e execução da obra do entreposto de pescados da Barra de 
Maricá e ponto de apoio em Ponta Negra. Data: 27/03/2024 às 11h. 
Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://code-
mar-sa.com.br/ ou solicitar pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 DA 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A.
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ , através do 
DIRETOR PRESIDENTE  no uso de suas atribuições, com fulcro na 
Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto nº 054 de 2017 
e demais leis que o regem, torna público o presente Edital de Cha-
mamento Público nº 01/2024, visando à seleção de Organização da 
Sociedade Civil (OSC) interessada em celebrar termo de colaboração 
que tenha por objeto Chamamento público com objetivo torna público 
a  SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL A FIM DE 
FIRMAR PARCERIA POR MEIO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
CUJO O OBJETIVO É A EXECUÇÃO DO PROJETO UNIVERSIDA-
DE LIVRE DO CARNAVAL DE MARICÁ. As propostas deverão ser 
encaminhadas a Diretoria de Economia criativa e Sustentabilidade da 
CODEMAR no endereço Rua Jovino Duarte de Oliveira, 481 - Galpão 
Central - Aeroporto de Maricá – Centro – Maricá - RJ - CEP: 24901130, 
na data de 05 de março de 2024. A íntegra do edital e seus anexos po-
dem ser obtidos gratuitamente no seguinte endereço eletrônico: http://
www.codemar-sa.com.br .
Maricá, 15 de janeiro de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Presidente da Codemar

Portaria nº 001 de 15 de janeiro de 2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear EDUARDO BRITTO SANTOS, matrícula 659, a partir 
de 09/01/2024, para o cargo de Assessor Especial (Anexo I do Esta-
tuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 09/01/2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

AVISO – CADASTRO DE FORNECEDORES
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ convida Pes-
soas Jurídicas interessadas em participar das futuras pesquisas de 
preços a fazerem cadastro para composição do banco de dados de 
possíveis fornecedores.
Os interessados deverão enviar e-mail para CADASTRO@CODE-

MAR-SA.COM.BR junto do Cartão CNPJ e Contrato Social.
O referido cadastro NÃO se configura como parte obrigatória para par-
ticipação em licitações da CODEMAR.
Para maiores informações favor entrar em contato através do telefone 
(21) 3995-3072.
Maricá, 16 de janeiro de 2024
Hamilton Broglia F. de Lacerda
Diretor Presidente

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

TERMO DE POSSE – RECONDUÇÃO
Aos treze dias do mês de dezembro de 2023, no Gabinete do Prefeito 
Municipal de Maricá – acionista majoritário da Companhia de Sane-
amento de Maricá – Sanemar, compareceu a Dra. RITA DE CÁSSIA 
ROCHA LIVERMORE, brasileira, arquiteta, CAU/RJ nº A1696297, 
residente em Maricá/RJ, eleita para recondução no cargo de CON-
SELHEIRA DE ADMINISTRAÇÃO, conforme registrado na Ata da As-
sembleia Geral nº 09/2022 - AG, sessão extraordinária nº 08/2023, 
de 12 de dezembro de 2023, com efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2024. Preenchidas as formalidades legais, prestou compromisso 
de cumprir fielmente os deveres do referido cargo, com mandato cor-
respondente aos próximos 03 (três) anos, dando cumprimento ao que 
dispõe o Estatuto Social desta Companhia. Apresentou declaração de 
bens, devidamente arquivada em pasta própria. Nada mais havendo, 
foi lavrado o Termo de Posse, que lido e achado conforme, assinam. 
Eu, Fabiano Taques Horta, Acionista Majoritário, Prefeito Municipal, 
Matricula: 106.000, lavrei os Termos acima.
Maricá, 13 de dezembro de 2023.
Assinatura do Conselheiro Eleito
Fabiano Taques Horta
Prefeito do Município de Maricá – Presidente da Assembleia Geral
(Acionista Majoritário)

TERMO DE POSSE – RECONDUÇÃO
Aos treze dias do mês de dezembro de 2023, compareceu à sala de 
reunião da Companhia de Saneamento de Maricá – SANEMAR, situ-
ada na Avenida Vereador Francisco Sabino da Costa, 907 – Centro 
– Maricá/RJ, o Dr. ANDRÉ MOREIRA BAISEREDO, brasileira, advo-
gado, OAB/RJ nº 122116, eleito para recondução no cargo de DIRE-
TOR na Diretoria Jurídica e de Gestão Corporativa da Companhia de 
Saneamento de Maricá – Sanemar, conforme Ata de Reunião do Con-
selho de Administração nº 12/2023 – CA, Sessão Ordinária 12/2023 
de 08 de dezembro de 2023, para firmar o presente Termo de Posse 
no cargo de Diretor Jurídico e de Gestão Corporativa da Companhia 
de Saneamento de Maricá – Sanemar. Preenchidas as formalidades 
legais prestou compromisso de cumprir fielmente os deveres do refe-
rido cargo, com mandato correspondente aos próximos 03 (três) anos 
dando cumprimento ao que dispõe o Estatuto Social desta Empresa. 
Apresentou declaração de bens, devidamente arquivada em pasta 
própria. A Presidente do Conselho de Administração, Ana Paula da 
Costa Cruz, depois de lido e achado conforme o presente Termo, deu 
posse ao Diretor acima, qualificado no referido cargo, com validade 
a partir de 01 de janeiro de 2024. Nada mais havendo, foi lavrado 
o Termo de Posse, tendo ambas partes sido convidadas a assiná-lo.
Maricá, 13 de dezembro de 2023.
Assinatura do Diretor Eleito

Presidente de Conselho de Administração - Sanemar
TERMO DE POSSE – RECONDUÇÃO 
Aos treze dias do mês de dezembro de 2023, compareceu à sala de 
reunião da Companhia de Saneamento de Maricá – SANEMAR, situ-
ada na Avenida Vereador Francisco Sabino da Costa, 907 – Centro – 
Maricá/RJ, a Dra. RITA DE CÁSSIA ROCHA LIVERMORE, brasileira, 
arquiteta, CAU/RJ nº A1696297, eleita para recondução no cargo de 
DIRETORA-PRESIDENTE na Presidência da Companhia de Sanea-
mento de Maricá – Sanemar, conforme Ata de Reunião do Conselho 
de Administração nº 12/2023 – CA, Sessão Ordinária 12/2023 de 08 
de dezembro de 2023, para firmar o presente Termo de Posse no car-
go de Diretora-Presidente da Companhia de Saneamento de Maricá 
– Sanemar. Preenchidas as formalidades legais prestou compromisso 
de cumprir fielmente os deveres do referido cargo, com mandato cor-

miriam.morceli
Realce


